ε'. Ἀρκεῖ μὲν οὖν, ὦ παρόντες, τῷ μακαρίῳ ἐκείνῳ καὶ δοιδίμῳ Πατρὶ εἰς ἐγκωμίων ὑπόθεσιν, ὁ Πατὴρ ὁ ἡμέτερος καὶ ὁ θεός· οὗτος· ὁμέτερος σύλλογος, ὁ νοητὸς οὗτος παράδεισος· οὗ μέσον μὲν ἴσταται ὡς τι δένδρον ὑψικομον, ζωσποῦς ἡμῖν παρέχων διὰ γλώττης καρπούς· αὐτὸς οὗτος ὁ ποιμὴν ὁ ἡμέτερος· κύκλωθεν δὲ τοῦτου ὄμιζες ὡς τινα θεία φυτὰ καὶ στερέμνια, τῆς ἐκείνου γλυκείας ῥίζης;

A *Idyium, ut proverbium habet, decurrere : cum enim ne ea quidem quæ apparent et sensibus percipiuntur, intelligere queam, qui potero eloqui illius viri mystici res gestas animum spectantes? At quoniam tua sanctitas, Pater patrum communis ac noster, ad hunc sermonem me, quamvis infelici corporis morbo oppressum, provocavit, spiritu tuo in me transeunte quasi inspiratum me sentio : et quoniam boreas quidem movet mare atque excitat, ita ut spumet et exagitetur, ubi vero procella subito deficit, ad quietem redigatur (siquidem omnibus ab alio excitatis perpetuo opus est impulsu), propterea tu, o Pater atque domine, post Deum vita mea vel halitus, tu qui haud semel divini tui spiritus participem me esse voluisti, affunde et continuo aspira, ut animi vigor vigorosior fiat ad certamen subeundum. Certamen enim et magna arena me expectant : tu vero et qui cum te et post te illius virtutes accuratissime noverunt, tanquam præses et iudex sermoni meo ades. Propterea duplicem cursum perficere debeo : primum quidem currens cum magno Patre, secundum autem, te auspice qui illius electus es ac primogenitus filius, in quo etiam sibi complacuit, nostro Patre ac præceptore stadium sermonis emensurus.*

4. *Quid jam faciemus, fratres, incomparabilis istius viri magnitudinis depressi? Aperiemusne sermonis fontem? At quidquid dixerimus, illo inferius apparebit et quasi detrudere ejus virtutibus censebimur : ubi enim non attingimus, insultamus. An illebitur? Ubi vero obedientiæ promissio? quomodo promptæ voluntatis documentum exhibebimus? Videtisne quomodo duplex nos periculum urgeat? cernitisne quomodo et sermo et silentium in accusationem mihi cedant? Attamen vel sic velut in trutina jactatus, atque hic et illic circumactus, placidissimo tuo, uti jam dixi, spiritu confusus, Pater reverendissimo, sermonis velum cum fiducia pandam. Tu autem, qui per Deum deus nobis manifestatus es, suavissimo spiritu tui zephyro me affla : et si tu dixeris, Ego deus non sum, audacter tibi contradicam, ut propter hoc potius deus : divinitatem enim tuam demonstrat modestiæ virtus accuratissima Divinitatis imago. Sed quomodo non deus, qui est ornatus virtutibus divinis quibus homo divinus repræsentatur, deinde etiam ad terrena conversus, velut intellectualis quædam potestas, nostri mortalium curam habet?*

5. *Sufficit igitur, auditores, beato illi ac venerando Patri ad præconiorum argumentum, Pater noster et præcellens cætus vester, intellectualis iste paradisos, in cuius medio collocatus est tanquam arbor altis frondibus eminens, vivificos ex ore suo nobis suppeditans fructus : hic ipse est pastor noster, circum eum autem vos uti divini ac fortes surculi, ex illius suavi radice proger-*

mirantes, et si nos *νεόφυτοι* (recens plantati) inter vos recipiamur, valde gaudebo: ceterum lignum amarum simul ac dulce longe abigatur. Hunc caelestem paradisum cum Deo ille plantavit laboribus suis. Etenim si vos omnes ex eo qui nobis jam adest progerminastis, et ille primus plantavit, hic autem ex illo latices accipiens irrigavit: etiam hoc rursus gloriæ incrementum est illi. Deus autem, secundum meritum crescere fecit, idque per Patrem nostrum: hic enim vitam asceticam velut ditissimum talentum a summo viro accipiens, non in terra abscondidit et defodit, sed vobis probatis nummulariis tradidit ac Deo adiutore multis vicibus auxit. Atque hoc etiam, quod nimirum talis filii pater fuerit, illi in præeoniorem locum eedit.

6. Si vero oportet etiam secundum alias virtutes illum depingere, quis in suderibus et laboribus pro Deo subeundis proprio corpori non pericit? quis oculum somni expertem conservavit uti bonus pastor, ad gregis sui securitatem? Cum enim sciret hanc ærumnosam vitam vere magi vicem tenere, et, quia propria pulchritudine, qua naturam nostram seducere queat, omnino destituitur, variis illecebris et quasi incantamentis, insuper deliciis fictitiis ac speciosis prætextibus allicere ad se conari, ille hujus turpitudinem omnino manifestam reddidit, falsamque voluptatem removit atque refutato apparatu scenico mendacium apparere fecit. C Quis subtilitate ingenii, quis vigore mentis æquiparavit illum qui animo vegeto quæ ad Deum resque divinas pertinent semper versabat? quis tam suavis in loquendo, promptus ad respondendum, hilaris in conversando? Quis tam aptus ad difficultates Scripturæ enucleandas verumque sensum detegendum? quis, illius instar, cum optimis degens, nec infirmorum discipulorum salutem negligebat? Sed quo exellebat ingenio, in medio divinarum humanarumque rerum constitutus, neque omnino inferiora omisit, et illis hæc temperare optime polluit. Quis tanta præditus experientia exstitit animarum medicus qui semper ad infirmitatis gradum miscere medicinam calleret? Modo enim balneis atque cataplastis, modo incisionibus et exustionibus ægrotum curabat; nunc medicamentis lenioribus, nunc acrioribus efficacioribusque utebatur; et sicubi morbi affectionem ulcerosam et periculosissimam deprehendisset, haud leviter illam ætigit, neque videres trementem eum vel palpitantem accedere, imo usque ad intimos animæ recessus ferrum infixit.